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grupper, der har brug for det offentliges hjælp, 
men med finansministerens udmelding om, at 
kommunerne ikke får flere penge til denne op- 
gave, selv om udgifterne vokser, hvor mener mi- 
nisteren i så fald at kommunerne skal skære 
ned? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Velfærdsministeren. 

Kl. 15:43 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Spørgsmålet drejer sig om, hvorvidt kommuner- 
ne har penge nok til de sociale opgaver, de skal 
løse for de ældre, de udsatte og de handicappe- 
de. Der kan man sige, at kommunerne sådan set 
har flere penge, end de nogensinde har haft, og 
det har de bl.a. i kraft af, at de selv har brugt fle- 
re penge end dem, der indgik i aftalen med rege- 
ringen fra 2008. Deres budgetter er altså højere 
end aftalt. 

Man kan også se det, hvis man kigger på de 
kommunale kassebeholdninger, som er ret store, 
og allerede i økonomiaftalen med KL var der jo 
afsat yderligere 850 mio. kr. til et niveauløft i for- 
hold til 2007, og derudover blev der afsat 1,3 
mia. kr. til prioritering af ældre-, børne- og so- 
cialområderne, også for at imødegå det demo- 
grafisk betingede udgiftspres. Efterfølgende er 
der så blevet lavet en opgørelse over de samlede 
kommunale budgetter, og den viser, at der der- 
udover er blevet brugt knap 1 mia. kr. mere på 
service. 

Ser man på de enkelte områder, så ser det ud 
til, at man på ældreområdet forventer, at udgif- 
terne vil stige med 0,6 mia. kr. i forhold til 2007, 
at de på området for udsatte børn og unge vil 
stige med 0,2 mia. kr., mens de på området for 
handicappede og udsatte voksne vil stige med 
0,4 mia. kr. Så der er i kommunerne faktisk over 
hele linjen blevet brugt flere penge på de her 
områder, som bliver nævnt af spørgeren. 

Kl. 15:44 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 

- Kl. 15:44 
Line Barfod (EL): 
Jeg er helt med på, at der er blevet brugt flere 
penge, men dels er der ikke blevet brugt nok 
penge i forhold til de meldinger, der kommer fra 
kommunerne, om, hvad der er behov for, og de 
løfter, som regeringen gav under valget, dels har 
finansministeren jo sagt meget klart, at kommu- 
nerne ikke får lov til at bruge flere penge næste 
år i forhold til i år. Det betyder så, at der i kom- 

munerne ikke vil være råd til at fortsætte med at 
levere den samme service, fordi udgifterne sti- 
ger år for år. 

Samtidig er der jo overenskomstforhandlin- 
ger i øjeblikket, og der har kommunerne meldt 
meget klart ud, at hvis de skal give den lønfor- 
højelse, der har været tale om på et tidspunkt, 
på bare VÆ pet. mere end det, de statsansatte 
foreløbig har opnået, og som er nødvendig for at 
kunne fastholde og rekruttere medarbejdere 
fremover, så vil det koste 6000 stillinger rundt- 
om i kommunerne. 

Derfor vil jeg gerne høre ministeren, som jo 
også er ansvarlig for kommunerne, hvor det er, 
ministeren mener, at der skal skæres væk ude i 
kommunerne. Er det skolerne, er det børneha- 
verne, er det ældreomsorgen? Hvor er det, mini- 
steren mener, at der bliver givet for meget vel- 
færd i øjeblikket, og at der skal skæres fremover, 
fordi der ikke er råd til at følge med udgifterne? 

Kl. 15:46 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:46 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det er en fuldstændig absurd tankegang at tro, 
at man kun kan få bedre og mere velfungerende 
ydelser ved at bruge flere penge. Der er jo fak- 
tisk forskellige undersøgelser, bl.a. også de gam- 
le nøgletal, der viser, at der er meget stor forskel 
på, hvad de forskellige ting koster rundtom- 
kring i de forskellige kommuner, og at der ikke 
er en sammenhæng mellem brugernes tilfreds- 
hed, og hvor meget ydelserne koster. 

Så der er altså faktisk rigtig meget at hente på 
at gøre tingene mere effektivt og gøre det på en 
mere rigtig måde. Det handler jo ikke bare om at 
løbe hurtigere -  det gør det absolut ikke -  det 
handler om at tilrettelægge arbejdet bedre og 
have mindre sygefravær. Dertil kommer også, at 
man kan investere i ny teknologi, og et af ele- 
menterne i kvalitetsreformen er faktisk, at der 
bliver sat penge af til ny teknologi, der kan afla- 
ste de ansatte og samtidig betyde, at tingene bli- 
ver gjort bedre og billigere for borgerne. 

Kl. 15:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 15:47 
Line Barfod (EL): 
Nu er jeg så meget spændt på at høre, hvad det 
er for en ny teknologi, som ministeren gerne vil 
have man indfører i børnehaver og vuggestuer. 
Skal vi have en eller anden maskine, man kan 


